中興大學土壤環境科學系 112 學年度第 1 次系務會議紀錄
時間：112 年 8 月 16 日（星期三）中午 12 時                    地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、賴鴻裕、黃政華、劉雨庭、沈佛亭、莊雅惠、林政賢、皮宏偉、

高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表(李欣璇、黃羿筑、楊子慧)
請    假：彭宗仁、張家銘、吳正宗、林耀東、研究生代表

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 13 人，本次會議應出席人數為 13 人。目前

出席 9 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 5 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 112 學年度農資學院各項委員會名單已公告，且已列於系網頁。
2. 新聘教師進度報告。
3. 112 學年度碩士班新生共 15 人(含 1 位僑生)。
4. 學士班新生家座談會 8 月 28 日(星期一)13:30~15:00 於 10 樓演講廳舉行，

請各領域代表(沈佛亭老師、劉雨庭老師、莊雅惠老師、林政賢老師)出席及

協助辦理實驗室參觀。
5. 112 學年度教學大綱新增「課程含自主學習」、「聯合國全球永續發展目

標」及「提供體驗課程」等欄位，請各位老師務必撥冗上網更新。
6. 經費報告。
7. 圖書及溫室。

(1)最後一批圖書報廢即將完成；今年度 10 萬購經費已完成採購。
(2)溫室公共區 C 區尚有兩個床位請有需求的師長提出申請。
(3)學生實習農場因雨暫時無法進行整地作業，將再排時間進行，預計於課

程開始前完成。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：無。
系課程委員會：無。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。

 2

系安全官：無。
國際事務小組：請各位老師踴躍報名出席 2023 年 8 月 30 日～31 日於裕元花園

酒店 B1 國際演講廳舉辦之土壤碳匯發展現況與企業 ESG 國際論壇。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：1.112 年度迎新宿營活動企劃提案以及遊覽車補助。

2.詢問系上是否允許系學會辦理土環系麻將活動企劃書提及的活動內容。
(系務會議決議：原則上同意舉辦，地點請安排於 10D03，並請做好防止噪

音安排)
五、議案討論
(一)、 系學會申請迎新宿營補助案。(系辦公室)。
說明：迎新宿營擬於 10 月 21 日~22 日舉行，擬向系上申請補助遊覽車一部，企

劃書如附件 1。
決議：同意與土調中心共同補助本次活動遊覽車 2 台，另舉辦活動超支之金額請

系學會申請地天泰獎助學金補助。
執行情形：已辦理完成。

(二)、 審查 112 學年度研究所新生指導教授名單案。(系辦公室)
說明：

1. 依新生「研究志趣調查」統計如附件 2。
2. 自 99 學年度招收新生算起，每位教師每二年收碩士班新生至多 4 人。

決議：通過如附錄 1。
執行情形：已將新生指導教授通知書及同意書送註冊組辦理。

(三)、 112 學年度系教評會遞補委員推薦案。(系辦公室)
說明：1.本系經 6 月 13 日系務會議及 7 月 21 日、7 月 26 日臨時系務會議進行系

教評委員補選及確認 112 學年度系教評委員。
2.由於本系擬新聘教師作業中，由於擬新聘教師為教授級，本系 112 學年

度系教評委員 7 位委員中有 2 位迴避，1 位為副教授，教授級僅餘 4 位，

依照教評會辦法：...系教評會審查新聘、升等、改聘、延長服務、解聘、

停聘、不續聘等案件時，參加表決人數仍至少應有五人，不足之數由系

務會議建議遞補人選（應符合第二條第三項規定）送請院長核定之。
3.請推薦遞補委員。

擬辦：原確認之 112 學年度系教評委員名單併本次推薦遞補委員名單簽請校長核

聘之。
決議：通過推薦王升陽教授、段淑人教授、柳婉郁教授、陳啟予教授、陳珮臻教

授、戴淑美教授為本系 112 學年度教評會遞補委員。
執行情形：已簽請校長核聘並公告於系網頁。

(四)、 成立系主管選薦委員會。 (系辦公室)

 3

說明：
1.依本系主管選薦及解聘要點：原任系主管，任期屆滿三個月前，應召集

系務會議成立推薦委員會負責繼任人選之推薦事宜。
2.委員會之設置：

(1)由系務會議，就系內專任副教授(含)以上教師或本系以外傑出學術

界人士推選三人以上(含)為委員，成立委員會。
(2)委員會召集人由委員公推一人擔任之。

擬辦：請推薦委員會及候補委員，成立委員會並推舉召集人後，請召集人召開會

議討論選薦時程。
決議：成立推薦委員會，委員為鄒裕民、沈佛亭、劉雨庭等三位教授，候補委員

為黃政華教授、莊雅惠副教授。

執行情形：依決議辦理，已完成第 1 次開會。

(五)、 本年度設備費之分配使用案。(系辦公室)
說明：1.6 月 13 日系務會議決議保留補助新進教師 60 萬元，由於新進教師許良

境申請延後報到已獲簽准，餘設備費金額約 245196。
2.林政賢老師申請採購學生實習設備壓力鍋，預估約 23 萬元，黃政華老師

申請採購學生實習設備 PH meter，請討論。
決議：同意通過設備費使用於學生實習設備壓力鍋之採購，餘款採購 PH meter。
執行情形：112.10.23 已完成採購壓力鍋申請，金額為 243000 元。

六、臨時動議
(一)、設置穆斯林祈禱室案。(林政賢提案，鄒裕民、劉雨庭附議)
說明：因目前招收國際學生日漸增多，穆斯林學生有祈禱室之需求，希望可以規

劃穆斯林祈禱室供學生安心就學。
決議：建請管委會統一設置大樓穆斯林祈禱室。
執行情形：已提議管委會，目前已彙整本系各實驗室穆斯林人數計 6 名。

七、散會：下午 1 時。